[image: image1]
华发改〔2015〕250号

华蓥市发展和改革局

关于实施华蓥市居民生活用气阶梯

价格制度及联动机制的通知

市各管道燃气经营企业：

为贯彻落实国家和省关于深化资源性产品价格改革决策部署，确保居民基本用气需求，引导居民合理用气和节约用气，我市决定实施居民生活用气阶梯价格制度及联动机制，现将有关事项通知如下：
一、实施范围

华蓥城区及所有的通气城镇居民生活用气均实行阶梯气价制度。居民用户原则上以居民住宅为单位，一个房产证明对应一个（套）居民住宅户；没有房产证明的，以供气企业为居民用户安装的气表为单位，实行阶梯计量计价收费。合表用户居民生活用气不实行阶梯气价。

二、各档气量

居民生活用气阶梯价格设为三档，第一档为每户每年420立方米及以下，第二档为每户每年660立方米（含660立方米），第三档为每户每年660立方米以上部分。家庭人口4人以上（含4人）的用户，“按每增加1人，各档月用气量相应增加10立方米”的办法类加。

三、结算周期

用气量以年为计价周期，周期之间不累积、不结转。
四、阶梯气价标准

各档居民生活用气销售价格按1﹕1.2﹕1.5的比价制定，第一档执行居民生活用气基准价格，本次不调整居民生活用气基准销售价格。城区燃气第一档价格为：1.80元/立方米，第二档价格为：2.16元/立方米，第三档价格为：2.7元/立方米；乡镇燃气阶梯气价待正式通气后执行。

五、气费计收办法

阶梯气价的气费计收实行累进加价制度，其计算公式为：

居民用气阶梯气费=第一档售气量×第一档气价+第二档售气量×第二档气价+第三档售气量×第三档气价

六、合表居民用户和执行居民气价的非居民用户天然气销售价格

合表居民用户以及学校、养老福利机构等执行居民生活用气价格的非居民用户，其天然气销售价格均按与居民阶梯第一档气价标准1︰1.1的比价制定。

七、多人口家庭用气问题

家庭户籍人口在4人以上（含4人）的用户须持客户卡（或近期缴费发票）、户口簿或居住证前往燃气经营单位办理户籍人口数的确认。

八、建立动态调整机制

1、建立动态调整机制，根据经济社会发展、居民生活水平提高、居民生活用气变化等实际情况，由发改局对各档次气量适时调整，并报市政府审批同意后实施，不再组织召开听证会。

2、当天然气上游价格变动后，就此增加或减少的成本，其居民生活用气的各档次价格相应顺价调整。国家或上游供气单位调整居民生活用气价格后，若频繁召开听证会，会造成听证成本的浪费；若不及时调整，又会影响企业发展。因此按照国家、省、市相关规定，我市建立价格联动机制。若国家或上游供气单位调整天然气价格，供气终端价格作同步调整，不再召开价格听证会。由企业提出调价申请，经价格行政主管部门审批，报市政府同意后实施。若企业因其它原因提出气价调整申请，仍需按程序召开听证会听取社会各界的意见和建议。

九、其它事项

1、加强政策宣传。燃气经营企业要认真做好执行阶梯气价及实施联动机制的政策宣传解释工作，回应社会关注，争取社会各界理解和支持，确保社会稳定。
2、加强企业管理，提升服务质量。燃气经营企业要加快合表用户“一户一表”改造，加大燃气企业基础设施建设力度，完善供气安全保障体系，为燃气用户提供全方位、人性化的优质服务。同时要加强内部管理，强化成本控制，提高经营效率，降低经营成本。

3、加强价格监督检查。我局将加强对燃气价格执行情况的监督检查，严厉查处不按规定执行、擅自涨价等价格违法行为。加强阶梯气价收益监管，确保居民生活用气阶梯价格制度及联动机制顺利实施。

十、从2016年1月抄见气量起执行阶梯气价制度及实施联动机制。
华蓥市发展和改革局

2015年12月23日

信息公开选项：主动公开

抄送：广安市发改委，市委办、市人大办、市政府办、市政协办、市住建局，各乡镇街道办事处，市消协。

华蓥市发展和改革局              2015年12月23日 印发

PAGE
—4—